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Abstrakt

Třída lasturnatky je skupinou mikrofosílií, která je významná zvlášť v případech, kdy ostatní

vůdčí fosílie chybí. V paleontologickém záznamu ukazují ekologické a paleogeografické

podmínky nebo mohou pomoci určit stáří sedimentu. V oblasti české křídové pánve se jimi

zabýval profesor Vladimír Pokorný. Shrnutí jeho článků o těchto křídových druzích je

hlavním výsledkem práce. Převážně se jedná o zástupce z podtřídy Podocopa. Pro určování

lasturnatek je nezbytná detailní znalost morfologie a ornamentace schránky, proto je část

práce věnovaná právě těmto znakům.

Klíčová slova: lasturnatky, křída, česká křídová pánev

Abstract

The class Ostracoda is a group of microfossils, which is important in cases where other

leading fossils are missing. In the paleontological record Ostracods show ecological and

paleogeographic conditions or may help determine the age of the sediment.

Professor Vladimír Pokorný dealt with Ostracods in the Czech Cretaceous Basin. The main

result of this work is a summary of his articles about that. The subclass Podocopa is the most

common group. For ostracod determination is necessary detailed knowledge of the

morphology and ornamentation of the carapace, so part of the work is about these characters.

Key words: Ostracoda, Cretaceous, Czech Cretaceous Basin
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1. ÚVOD

Významný český a světový ostrakodolog prof. Vladimír Pokorný se ve svém širokém

paleontologickém výzkumu zabýval i lasturnatkami české křídové tabule. Po jeho smrti v roce

1989 nebyla této problematice věnovaná téměř žádná pozornost. Lasturnatky jsou skupinou

mikrofosílií, které po důkladném taxonomickém studiu umí hodně vypovědět o ekologickém

a paleogeografickém vývoji daného sedimentárního záznamu. Pokud vůdčí fosílie chybí nebo

nejsou jednoznačné, mohou lasturnatky pomoci ke stratigrafickému zařazení sedimentů.

Tato bakalářská práce má rešeršní charakter. Cílem práce je systematický přehled taxonů

svrchní křídy české křídové tabule. Pro správné zařazení taxonu je nezbytné důkladně popsat

ornamentaci schránky, která se u mořských taxonů pohybuje v širokém spektru od hladkých

až po schránky s velmi výraznou ornamentací. Expresivitu ornamentace schránky ovlivňují

nejen faktory prostředí jako salinita, hloubka, zrnitost substrátu a teplota vody, ale i

paleogeografické a paleoekologické změny. Proto i seznámení se s ornamentací schránek

lasturnatek a taxonomické využití těchto poznatků je dalším cílem práce. K taxonomickým,

anatomickým a morfologickým znakům schránky jsou v závorce uvedené anglické termíny.
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2. OSTRACODA (LASTURNATKY)

Třída Ostracoda (lasturnatky) patří do podkmenu Crustacea v kmeni Arthropoda, viz. obr. 1.

Dále se třída dělí na podtřídy Myodocopa a Podocopa. Se svými 33 000 žijícími i vyhynulými

druhy se řadí mezi nejvíce rozvětvené skupiny korýšů. Lasturnatky jsou hojně používané

v biostratigrafii, paleogeografii a paleoklimatologii (VAN MORKHOVEN, 1962;

ARMSTRONG  BRASIER, 2005).

Obr. 1. Zařazení třídy Ostracoda v kmeni Arthropoda (podle INTERNETOVÝ ZDROJ 1,

INTERNETOVÝ ZDROJ 2).

2.1. Systematika lasturnatek

U recentních lasturnatek se pro klasifikaci používají měkké části těla (hlavně tělní přívěsky)

nebo molekulární výzkumy. Oba tyto postupy jsou pro paleontologické třídění nepoužitelné.

Proto se využívá znaků, které se v paleontologickém záznamu zachovávají, tedy

morfologických znaků na schránkách, které jsou rozvedené v kapitole 3.

V systematice lasturnatek je snaha o jednotný taxonomický systém pro recentní i fosilní

druhy, která by umožňoval srovnání a správný výklad paleoekologického prostředí. Této

jednotnosti lze dosáhnout na základě projevů měkkých částí těla na schránce a pomocí

následné vzájemné korelace těchto projevů u recentních a fosilních druhů (ARMSTRONG 

BRASIER, 2005).

Třída se dělí do dvou podtříd Myodocopa a Podocopa. Členění do úrovně podřádu je

na obr. 2.
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Obr. 2. Třída Ostracoda do úrovně řádu (podle HORNE et al., 2002).

V současnosti i v paleontologickém záznamu se nejčastěji setkáváme s podtřídou Podocopa.

Podtřída Myodocopa je mořskou, převážně pelagickou skupinou se slaběji kalcifikovanou

schránkou, je málo fosilně zachovaná. Také se od sebe liší počtem přívěsků, které vyrůstají

z hlavové části. U Myodocopa je to pět párů, u Podocopa jen čtyři páry přívesků

(ARMSTRONG  BRASIER, 2005). U podtřídy Podocopa se setkáváme s tzv. žaberní

deskou, která napomáhá dýchání a u Myodocopa se nevyskytuje (HORNE et al., 2002).

2.2. Biologie lasturnatek

Lasturnatky jsou odděleného pohlaví, ale velmi často se u nich setkáváme s partenogenezí.

Znamená to, že se samečci někdy vůbec nevyskytují. Oba typy rozmnožování mohou však být

přítomné u jednoho druhu. To, jestli jsou partenogenetické nebo naopak amfigonické, bývá

ovlivněno mimo jiné i geografickým areálem (ARMSTRONG  BRASIER, 2005).

Rozmnožování u lasturnatek může probíhat v průběhu celého roku. Na jaře a v létě je ale

nejvýhodnější z důvodu vyšší šance na přežití larev. Rychlost vývoje je ovlivněna převážně

podmínkami prostředí (ARMSTRONG  BRASIER, 2005).

Po snesení vajíčka se může jeho vývoj v důsledku vnějších nepříznivých podmínek pozastavit

až na časové období v řádu let. To je umožněno díky zvláštní stavbě stěny vajíčka a díky

vysokému obsahu žloutku. V tomto stavu mohou být vajíčka transportovaná např. na nohách

ptáků (ARMSTRONG  BRASIER, 2005).
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Růst je diskontinuitní, jako u všech ostatních členovců. Larva se po vylíhnutí několikrát

svléká (moulting). U recentních ostrakodů se nejčastěji setkáváme s osmi larválními

vývojovými stádii (larval stage, instar). Poslední deváté je stádium dospělce. Zajímavostí je,

že funkce jednotlivých končetin mohou být odlišné mezi jednotlivými vývojovými stádii

(ARMSTRONG  BRASIER, 2005). První larvální stadium je naupliová larva, která je

charakteristická i pro jiné skupiny korýšů a která je již opatřena schránkou

(VAN MORKHOVEN, 1962).

Význam má tzv. plodiště (pouch), které je umístěno v zadní části těla samičky, konkrétně

mezi měkkým tělem a schránkou. Častěji jsou ale vajíčka ukládána ve shlucích mimo

schránku, kde probíhá i samotné líhnutí larev.

U lasturnatek se často setkáváme s pohlavním dimorfismem, např. některé končetiny mohou

být přizpůsobeny k páření (VAN MORKHOVEN, 1962; ARMSTRONG  BRASIER,

2005). Projevy pohlavního dimorfismu a růstových stádií na morfologii schránek jsou

popsané v kapitole 3.4.

2.3. Ekologie lasturnatek

Lasturnatky řadíme k původně mořským a pravděpodobně nejdříve bentickým organismům.

Během siluru se rozšířily do pelagických i hyposalinních prostředí (ARMSTRONG 

BRASIER, 2005).

Co se týká recentního ekologické rozšíření, obývají zástupci třídy Ostracoda širokou škálu

biotopů a to nejen vodních, ale dokonce i terestrických např. lesní humus. Hlavně se však

vyskytují ve vodním prostředí nejrůznějšího druhu. V mořích se vyskytují nejčastěji jako

bentické formy mělkých prosvětlených vod, lze je ale nalézt i v hloubce několika tisíc metrů.

Dále jsou lasturnatky známé z brakických vod a ze sladkovodního prostředí jako jsou jezera,

rybníky, vodní toky, podzemní vody, rašeliniště, kaluže, viz. obr. 3. Díky specializacím na

tato různá prostředí se setkáváme s velkou biodiverzitou této třídy a s mnoha morfologickými

typy (VAN MORKHOVEN, 1962; ARMSTRONG  BRASIER, 2005).

V kapitole 3.3.3 je popsaný vliv fyzikálních podmínek vody na ornamentaci schránky.
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Obr. 3. Rozšíření recentních lasturnatek s konkrétními příklady

(podle ARMSTRONG  BRASIER, 2005).


[…]


V paleopopulacích u poddruhu Bairdia supplanata bohemica Pokorný, 1978 se projevily dvě

charakteristické vlastnosti. Je to přítomnost samiček, které mají nízký délkovýškový index

lasturek a jsou nadměrně velké. To je v článku vysvětleno výskytem partenogenetických

populací, jejichž růst je ovlivněný sezónními podmínkami. Druhou charakteristickou

vlastností je asymetrické rozložení délkovýškového indexu lasturek mezi dospělými

exempláři. Jako pravděpodobné vysvětlení tohoto poznatku prof. Pokorný uvádí deformaci

lasturek při kompakci sedimentu (POKORNÝ, 1978b).

4.2.16. Rod Neonesidea Maddocks, 1969

Autorem nově popsaný podrod Neonesidea (Maddocksia) n. subg. patřící do čeledi

Bairdiidae. V článku jsou popsané dva druhy nalezené v křídových uloženinách Čech.

N. (M.) vinicensis Šulc, 1932 z pelitických vrstev středního turonu až coniaku je typickým

druhem podrodu Neonesidea (Maddocksia). Druhým druhem je N. (M.) dentifera Veen, 1934

z příbojových facií spodního turonu. Obecně jsou druhy podrodu Neonesidea (Maddocksia)

známy ze svrchnokřídových a recentních moří (POKORNÝ, 1980b).

32

4.2.17. Rod Saipanetta McKenzie, 1968

Autorem popisovaný druh Saipanetta infraturonica Pokorný, 1989 se vyskytuje ve

spodnoturonských vrstvách lokality Kutná Hora-Kaňk. Rod byl v té době znám jen

z recentních nálezů v prostředí mělkovodních biodetritických písků tropického pásma. To se

velmi dobře shoduje s interpretací nalezeného fosilního zástupců (POKORNÝ, 1989).

4.2.18. Rod Pussella Danielopol, 1976

Autorem popisovaná Pussela infraturonica Pokorný, 1989 se také vyskytuje ve

spodnoturonských vrstvách lokality Kutná Hora-Kaňk. V té době byl rod znám jen

z kvartérních nálezů a stejně jako rod Saipanetta je známý z recentních v prostředí

mělkovodních biodetritických písků tropického pásma. To se shoduje s interpretací

nalezeného fosilního zástupce v Čechách (POKORNÝ, 1989).
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5. STRATIGRAFIE ČESKÉHO TURONU A CONIAKU NA ZÁKLADĚ

OSTRAKODŮ

Prof. Pokorný shrnuje své výzkumy z let 1964-1979 a pokouší se na základě ostrakodů

stanovit mikrobiostratigrafii českého turonu a coniaku. Vyjadřuje ale nutnost jejího srovnání a

se stratigrafií na základě makrofosílií. A to zvlášť pokud by toto členění mělo být použité pro

korelaci s podobnými výskyty vrstev. V turonu a coniaku Čech je vymezeno osm

ostrakodových pásem. Český region je od ostatních odlišný ve stratigrafických regionech

ostrakodů svrchní křídy, bentózní ostrakodi jsou silně faciálně vázáni. Ve schematické tabulce

určuje hranici turon/coniak jako hranici vrstev Xc/Xd. V tab 2. jsou uvedeny příklady druhů a

poddruhů, které v práci prof. Pokorný použil pro svou stratigrafickou tabulku a které jsou

popsány v kap. 4. této práce. Autor v článku zmiňuje možnost členění středního turonu do

dvou zón na základě ostrakodů. Není ale jasné, jak by tato hranice korelovala s hranicí

inoceramových zón Inoceramus lamarcki/Inoceramus costallatus (POKORNÝ, 1979).

Turon Coniak

spodní střední svrchní Ca Cb Cc Cd

Bairdia supplanata bohemica --------------

Bairdioppilata acuticauda

praecedens

-------------

Bairdioppilata litorea -------------

Curfsina senior ------------- ------

Mosaeleberis interruptoidea ------------- ------ - -

Spinoleberis krejcii ----------- ------- ------- ------- ------- ------- --------

Pterygocytheris caroli ---- -------

Curfsina kafkai ------- ------- -------- -------

Pterygocythereis annae ------- --------

Golcocythere calkeri ------- ------- ------- -------

Phacorhabdotus semiplicatus ------- ------- ------- -------

Karsteneis (Prosteneis)

radegasti

-------- -------

Cythereis luzicensis ------

Oertliela reticulata ------- ---------

Costaveenia -------

Mosaeleberis ------

Golcocythere costanodulosa ------

Golcocythere ptygmata ------

Tab. 2. Vybrané rody a druhy popsané a stratigraficky vyjádřené prof. Pokorným

(podle POKORNÝ, 1979).
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5. ZÁVĚR

Lasturnatky jsou významnou fosilní skupinou, používanou pro rekonstrukci ekologických a

geografických podmínek v paleontologické minulosti. Jsou také použitelné pro stratigrafii,

zvlášť jsou významné, pokud chybí významnější vůdčí fosílie. Pro všechna tato využití je

nezbytné určit příslušné taxony lasturnatek. V práci jsou proto shrnuté znaky, podle kterých se

určují tyto taxony. Jsou to hlavně tvar a ornamentace schránky, svalové vtisky, srůstové

pásmo a zámek.

Lasturnatkami české křídové pánve se zabýval profesor Pokorný. V práci jsou uvedeny

skupiny, jejich stručný popis a také je nastíněna možnost stratigrafie českého turonu a coniaku

na základě ostrakodů.

Toto téma a stejně tak sbírky a literatura prof. Pokorného jsou velmi dobrým podkladem pro

další zpracování problému. Ve sbírkách prof. Pokorného jsou mimo jiné i dnes už těžko

dosažitelné vzorky z vrtů. Tyto i ostatní materiály zanechané po panu profesorovi mohou být

po zpracování velmi dobrým základem pro studium ostrakodů v české křídové pánvi.
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