## Posudok na bakalársku prácu

**Autor: Markéta Houdková**

**Názov: Ostrakodi české křídové pánve – stav výskumu a inventarizace sbírky prof.**

**Pokorného**

Predložená bakalárska práca má 38 strán textu rozčlenených do 7 kapitol, 22 obrázkov a 2 tabuliek.

Študentka Markéta Houdková pristupovala k realizácii bakalárskej práce zodpovedne a aktívne, stále prejavovala záujem o tému a aj napriek značnej vzdialenosti medzi Banskou Bystricou a Prahou bola komunikácia veľmi dobrá.

Celkový obsah práce je možné rozdeliť do dvoch častí, a to všeobecná časť (kap. 2, 3, 5) a taxonómia (kap. 4). V kap. 2 a 3 bolo potrebné vybrať z veľkého množstva informácií tie najpodstatnejšie údaje o biológii, stratigrafii, morfológii a ekológii lastúrničiek, ktoré sa môžu dotýkať kriedových lastúrničiek, a zároveň dodržať limit strán predpísaný pre tento typ práce. Markéte sa to podarilo a predložený text je adekvátnym výberom podávajúcim presnú informáciu o lastúrničkach. Pre dokumentáciu niektorých morfológických a taxonomických znakov na schránke absolvovala aj prípravu na elektrónovom mikroskope. Tieto fotografie, spolu s prevzatými veľmi vhodne dopĺňajú a oživujú text. Samostatne vypracovala k českým morfológickým termínom anglickú terminológiu. V kap. 4 študentka vybrala a spracovala najpodstatnejšie časti z článkov prof. Pokorného o taxonómii lastúrničiek z Českej kriedovej tabule. Jej neskúsenosť s písaním taxonomického textu bola po vypracovaní prvotného textu viac než evidentná, avšak študentka vie počúvať rady, prepracovala celú kapitolu a prenikla do základov taxonómie lastúrničiek vrhnej kriedy.

Nedostatky v organizácii textu (nesprávne číslovanie kapitol 5 a 6 a obrázkov 21 a 22) alebo nezvyčajné štylistické formulácie sú formálneho charakteru a študentka sa im v budúcnosti určite vyhne.

Predložená diplomová práca slečny Markéty Houdkovej predstavuje dobrý základ pre prácu s lastúrničkami na diplomovej práci a hodnotím ju pozitívne.

V Banskej Bystrici 6.9.2013

Dr. Radovan Kyška Pipík, PhD.